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         Kraśnik, dn. 11.06.2025 r. 

 

Wydział Rolnictwa i Ochrony Środowiska  

 

 

       Przewodniczący Komisji Rolnictwa 

       i Ochrony Środowiska 

 

Dotyczy: ,,Omówienie sytuacji w produkcji płodów rolnych na terenie Powiatu Kraśnickiego”. 

 

 Sytuacja w rolnictwie zawsze wiązała się z ryzykiem podejmowanym przez rolników           

z uwagi nie tylko na niskie ceny płodów rolnych, ale również anomalie pogodowe. Podobnie jak 

w latach ubiegłych sytuacja wyglądała w 2025 r. Panujące wiosenne przymrozki oraz deszczu 

nawalnego które miały miejsce w miesiącu kwietniu, a także zjawisk atmosferycznych – gradu 

w miesiącu kwietniu i czerwcu, które objęły nasz powiat. Do urzędów gmin wpłynęło bardzo 

dużo zgłoszeń dotyczących szkód powstałych w uprawach rolnych. Najwięcej zgłoszeń 

dotyczyło owoców miękkich w sadach i na plantacjach. 

             Informację w zakresie powstałych szkód przedłożył Urząd Gminy Zakrzówek   wpłynęło 

łącznie 16 „Wniosków o oszacowanie strat w 2025 r.” spowodowanych przez zjawiska 

atmosferyczne w postaci gradu oraz deszczu nawalnego z dniem 22 kwietnia 2025 r. 

W dniu 27 kwietnia 2025 r. wystąpiło niekorzystne zjawisko atmosferyczne w postaci 

przymrozków wiosennych. Do dnia 3 czerwca wpłynęło łącznie 60 „Wniosków o oszacowanie 

strat w 2025 r.”  

Jednocześnie Wójt Gminy Zakrzówek na bieżąco monitoruje sytuację i w przypadku pojawienia 

się sygnałów o pogarszającej się sytuacji na rynku rolniczym, podejmie odpowiednie działania 

w celu zminimalizowania negatywnych skutków dla rolników. Do Urzędu nie wpłynęły żadne 

informacje od producentów rolnych, mogące świadczyć o problemach w zakresie chorób                         

w uprawach rolnych niekorzystnych cen płodów rolnych w stosunku do nakładów pracy czy też 

problemów związanych z pracownikami sezonowymi. W przypadku okoliczności świadczących 

o zaistnieniu szkód wyrządzonych przez zwierzynę łowną mieszkańcy będą kierowani do kół 

Łowieckich.  
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Urząd Miasta Kraśnik informuje, że w związku z wystąpieniem niekorzystnych zjawisk 

atmosferycznych, tj. przymrozków wiosennych oraz nawalnych opadów deszczu, do tut. Urzędu 

w dniach od 25.04.2025 r. do 05.06.2025 r. wpłynęło łącznie 7 wniosków od rolników                           

o oszacowanie strat w gospodarstwach rolnych. Obecnie trwają prace komisji powołanej do ich 

szacowania. Nie odnotowano zgłoszeń dotyczących masowego wystąpienia chorób w uprawach 

rolnych ani większych szkód wyrządzonych przez zwierzyną łowną. Problemy z zatrudnieniem 

pracowników sezonowych również nie zostały zgłoszone przez rolników z terenu gminy. Pomoc 

dla poszkodowanych gospodarstw będzie rozważana po zakończeniu prac komisji i opracowaniu 

pełnej dokumentacji strat. 

Gmina Wilkołaz poinformowała tutejszy organ, że wpłynęło 65 wniosków o oszacowanie 

strat w gospodarstwach rolnych w wyniku wystąpienia przymrozków wiosennych. Uprawy 

dotknięte w/w zjawiskiem to: porzeczka, agrest, sady, maliny, cebula, orzechy laskowe. 

Powierzchnia upraw w których powstały straty poprzez przymrozki wiosenne wynosi 207,53 ha. 

Jednocześnie Gmina informuje, że w związku z nawałnicą z dnia 06.06.2025 r.  rozpoczęły 

przyjmowanie wniosków w związku z oszacowaniem strat w gospodarstwach rolnych 

powstałych w wyniku gradu. 

Gmina Urzędów, która poinformowała, że: 

- w dniu 18 kwietnia w kilku miejscowościach graniczących z gminami Kraśnik                               

i Wilkołaz wystąpiły bardzo silne opady deszczu nawalnego i gradu które spowodowały 

podtopienia i zalania ok 25 posesji. W wyniku bardzo dużego opadu deszczu zalanych                                  

i podmytych zostało ok: 260 ha w tym zasiewy: kukurydza ok. 90 ha, słonecznik ok. 30 ha, burak 

cukrowy 80 ha, zboża jare (pszenica, jęczmień) ok 60 ha. Rolnicy ponownie przesiali ok 80% 

zalanych upraw. Grad uszkodził ok 60 ha w tym krzewy jagodowe 30 ha i rzepak ozimy 30 ha. 

           - w dniu 27 kwietnia wystąpiły silne spadki temperatur dochodzące do - 5º C, które 

spowodowały bardzo duże straty w uprawach sadowniczych, szczególnie w uprawach owocach 

miękkich oraz w sadach. Do UM w Urzędowie wpłynęło ponad 350 wniosków o szacowanie 

szkód w gospodarstwach rolnych o łącznej powierzchni ok 800 ha. Straty wynoszą od 30 do                  

70 % w zależności od gatunku, odmiany i położenia upraw: 

- maliny 40 % 

- porzeczki czarne 70% 

- porzeczki kolorowe 40% 
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- czereśnie 70% 

- wiśnie 40 % 

- jabłonie 30 % 

- agrest do 70%. 

Ponadto, w uprawie malin letnich na dużą skalę zauważalne jest złe przezimowanie pędów przez 

skrajne temperatury oraz rozwój chorób grzybowych z uwagi na ciepłą i długą jesień co 

przyczyniło się do złej kondycji malin. Po oszacowaniu strat przez Komisję Gminną, następnie 

sporządzeniu protokołów oraz po potwierdzenia protokołów przez Urząd Wojewódzki możliwa 

będzie pomoc w formie częściowych rekompensat wypłacanych przez ARiMR. Na dzień 

dzisiejszy ze strony gminy możliwa jest pomoc w formie umorzenia części płatności podatku 

rolnego. Szacunkowa wartość strat na podstawie złożonych wniosków wynosi 6 mln zł. 

Na początku czerwca rozpoczął się skup rabarbaru i owoców miękkich. Proponowane ceny przez 

podmioty skupujące (rabarbar – 8,0 -12,0 zł; agrest 3,50 – 3,70 zł; truskawka bez szypułki 6,0 zł 

z szypułką 5,0 zł).  

Zasiewy zbóż ozimych w tym rzepaku oraz zbóż jarych są w bardzo dobrym stanie, uprawy 

kukurydzy i buraków cukrowych po ostatnich obfitych opadach deszczu także są w dobrej 

kondycji. Ceny netto w punktach skupu obecnie wynoszą: 

- rzepak 2 000,- zł/t 

- pszenica paszowa 800 zł/t 

- pszenica konsumpcyjna od 800 do 900 zł;/t 

- jęczmień paszowy 750 zł/t 

Producentów trzody chlewnej nadal borykają się z wirusem ASF co ogranicza produkcję                            

i przyczynia w dużym stopniu do likwidacji stad i zaniechania produkcji. Wirus pryszczycy nie 

wystąpił na naszym terenie. Z uwagi na fakt ograniczenia populacji zwierzyny łownej                              

(w szczególności dzika) nie odnotowano istotnych szkód wyrządzonych w uprawach rolnych                  

i sadowniczych.  

Obecnie największym problemem dla producentów rolnych są nadal wysokie ceny nawozów 

sztucznych i środków ochrony roślin w stosunku do cen sprzedaży płodów rolnych. Sytuacja taka 

wpływa na pogorszenie sytuacji finansowej i obniżenie dochodów rolników. Sytuacja 
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ekonomiczna rolnictwa jako grupy zawodowej jest nadal gorsza i odbiega od dochodów innych 

grup zawodowych. Poza tym, sytuacja w polskim rolnictwie jak również na terenie gminy 

Urzędów jest bardzo zróżnicowana. Obok towarowych, dochodowych gospodarstw które 

stanowią (ok 10 %), istnieje znacznie liczniejsza grupa gospodarstw socjalnych których dochody 

są niskie i nie wystarczające jako główne źródło utrzymania, nie osiągając takich dochodów jak 

zatrudnieni w innych działach gospodarki. 

Z informacji Gminy Gościeradów przekazuje poniższe dane, obrazujące obecną sytuację 

w zakresie produkcji płodów rolnych na terenie działania tut. jednostki.  

1. Straty powstałe w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych - do dnia sporządzenia 

niniejszej informacji wpłynęły łącznie 62 wnioski dotyczące strat   

powstałych w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, takich jak:  

przymrozki wiosenne, grad oraz deszcz nawalny.  

2. Choroby w uprawach rolnych - na chwilę obecną brak dostępnych danych dotyczących 

występowania chorób w uprawach rolnych na analizowanym obszarze.  

3. Ceny płodów rolnych w stosunku do nakładów pracy - brak danych pozwalających na rzetelną 

ocenę relacji pomiędzy cenami płodów rolnych a ponoszonymi przez rolników nakładami 

pracy.  

4. Szkody wyrządzone przez zwierzynę łowną - nie odnotowano zgłoszeń dotyczących szkód 

wyrządzonych przez zwierzynę łowną w uprawach polowych.  

5. Problemy związane z pracownikami sezonowymi - na dzień dzisiejszy nie wpłynęły do naszej 

jednostki żadne sygnały ani informacje wskazujące na problemy związane z zatrudnianiem 

pracowników sezonowych.  

6. Działania pomocowe - przystąpienie do prac komisji powołanej Zarządzeniem Nr 163 

Wojewody Lubelskiego z dnia 19 maja 2025 r., mającej na celu oszacowanie strat powstałych 

w wyniku niekorzystnych warunków atmosferycznych. 

Gmina Szastarka poinformowała tutejszy organ, że wpłynęło 140 wniosków                                     

o oszacowanie strat w związku z wystąpieniem niekorzystnego zjawiska w postaci przymrozków 

wiosennych oraz gradu. Jednocześnie Gmina informuje, iż rolnicy nie przekazywali  informacji 

na temat chorób w uprawach rolnych, cen płodów rolnych w stosunku do nakładów pracy, szkód 

wyrządzonych przez zwierzynę łowną w uprawach polowych oraz problemów związanych                       

z pracami sezonowymi. 
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 Burmistrz Annopola poinformował o że w bieżącym roku komisja powołana 

Zarządzeniem Wojewody Lubelskiego z dnia 14 sierpnia 2023r. dokonuje szacowania strat           

w wyniku pojawienia się przymrozków wiosennych w dniach od 28 kwietnia do 08 maja 2025r. 

na terenie gminy Annopol oraz dodatkowo gradobicia, które wystąpiło w dniach 5/6 i 7 czerwca 

2025r. Na dzień dzisiejszy zostało złożonych łącznie ok. 310 wniosków od poszkodowanych 

rolników.  

Straty w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych powodują znacząco niższą produkcję. 

Kolejny rok z rzędu w sadach i na plantacjach krzewów owocowych zgłaszany jest nawet 100% 

utracony plon co powoduje bardzo duże trudności dla rolników żyjących przeważnie z tego typu 

upraw. Dodatkowo należy zauważyć znikomy odsetek upraw, które są ubezpieczone. W Gminie 

Annopol, podobnie jak w całym województwie lubelskim, nakłady pracy w rolnictwie stanowią 

istotną część kosztów produkcji. Stwierdzić można, że nakłady pracy stanowią około 50-60% 

wartości uzyskanej ze sprzedaży płodów rolnych. W praktyce więc znaczna część dochodu 

rolnika pochodzi z pracy własnej, a rentowność zależy w dużym stopniu od efektywności 

gospodarstwa i cen rynkowych produktów rolnych. Problemy w rolnictwie na terenie gminy 

Annopol obejmują różnorodne wyzwania, które wpływają na rozwój i stabilność sektora rolnego. 

Do najważniejszych z nich należą problemy ekonomiczne, z jakimi musi się mierzyć 

współczesne polskie rolnictwo. Coraz częstsze trudności związane z opłacalnością produkcji 

rolnej powodują, że rolnicy znajdują się w skomplikowanej sytuacji, wymagającej zarówno 

wsparcia systemowego, jak i długoterminowych działań modernizacyjnych. Do najważniejszych 

przyczyn tej kryzysowej sytuacji należą przede wszystkim gwałtownie rosnące koszty 

prowadzenia gospodarstw rolnych, co obejmuje stale drożejące nawozy, środki ochrony roślin 

oraz paliwa, niezbędne do funkcjonowania maszyn i sprzętu rolniczego. Dodatkowym 

obciążeniem dla producentów rolnych jest często niestabilna sytuacja na rynku skupu. Ceny 

oferowane za produkty rolne, takie jak zboża, owoce czy warzywa, podlegają wyraźnym 

wahaniom, przez co trudno zaplanować stały dochód, co w efekcie osłabia poczucie 

bezpieczeństwa ekonomicznego wśród gospodarzy. Spirala wydatków rośnie również za sprawą 

galopujących cen energii elektrycznej oraz paliw. Te niezależne od rolników czynniki znacząco 

wpływają na końcowy bilans finansowy ich działalności. Nie bez znaczenia pozostaje także 

kwestia finansowania inwestycji w sektorze rolniczym, które staje się coraz trudniejsze z uwagi 

na wysoki poziom stóp procentowych. Dla wielu rolników koszty kredytów czy leasingu maszyn 

są na tyle wysokie, że często rezygnują z modernizacji swoich gospodarstw.  
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Wszystkie te problemy łącznie tworzą niezwykle złożony obraz realiów polskiego rolnictwa, 

które pomimo bogatej tradycji i znaczenia dla gospodarki kraju obecnie stoi przed koniecznością 

adaptacji do nowych wyzwań ekonomicznych. Wiele gospodarstw prowadzonych jest przez 

starszych rolników, co może wpływać na kontynuację działalności i inwestycje w nowoczesne 

rozwiązania. Zmienność warunków klimatycznych: Susze, powodzie czy inne ekstremalne 

zjawiska pogodowe wpływają na plony, zwiększając ryzyko strat i utrudniając planowanie 

produkcji. Polityka Unii Europejskiej, szczególnie w kontekście Zielonego Ładu, stawia przed 

rolnikami nowe wyzwania:  

- Konieczność ograniczenia stosowania środków ochrony roślin  

- Wymóg przeznaczenia części gruntów na cele nieprodukcyjne  

- Zwiększone wymogi dotyczące dobrostanu zwierząt  

- Problemy związane z importem produktów rolnych z Ukrainy, które nie muszą spełniać tak 

rygorystycznych norm  

Odnosząc się do kwestii szkód wyrządzanych przez zwierzynę łowną w uprawach polowych, 

należy zaznaczyć, że Gmina Annopol nie dysponuje danymi na ten temat. Brak zgłoszonych 

przypadków może wynikać zarówno z braku występowania znaczących szkód, jak i z faktu, że 

ewentualne incydenty nie zostały zgłoszone do tut. urzędu.  

 Gmina Dzierzkowice przekazała że, niekorzystne zjawiska atmosferyczne w postaci 

przymrozków wiosennych, gradu, deszczu nawalnego jest w trakcie przyjmowania wniosków                

o oszacowanie strat a komisja powołana Zarządzeniem Wojewody Lubelskiego przystąpiła do 

szacowania strat w rolnictwie. Na dzień 9 czerwca 2025 r. do Urzędu Gminy wpłynęło 134 

oświadczeń o powstaniu w gospodarstwie szkody spowodowanej przez niekorzystne zjawiska 

atmosferyczne. Nie znane są jeszcze wyniki wszystkich skutków i strat spowodowanych przez 

przymrozki wiosenne, grad, deszcz nawalny, silne wiatry, ponadto nie znane są ceny za owoce, 

warzywa, zboża, które rolnicy otrzymywać będą na skupach, brak jest zatem wiedzy czy będą to 

ceny opłacalne, czy będą uwzględniać min. rosnące koszty produkcji, nakłady pracy czy 

wynagrodzenie za pracę pracowników sezonowych. Zbiory zależą min. od dalszego przebiegu 

pogody, jak również od tego czy do pracy przy zbiorach przyjadą pracownicy sezonowi. 

 

 Z informacji uzyskanych z Gminy Kraśnik  w okresie wiosennym dotknęły niekorzystne 

zjawiska atmosferyczne w postaci deszczu nawalnego (18.04.2025 r.) następnie kilkukrotne 

przymrozki wiosenne zarówno w kwietniu jaki i w maju oraz nawałnica z silnymi opadami 
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dużego gradu w dniach 5-6.06.2025r. Ostatnie zjawisko bardzo mocno uszkodziło uprawy rolne, 

w tym uprawy owoców miękkich ( maliny, porzeczki, truskawki). Uszkodzone pędy krzewów 

jagodowych prawdopodobnie będą musiały być wycięte z uwagi na uszkodzenia, które                           

w konsekwencji nasilają choroby roślin uprawnych. Jak wynika z dotychczas złożonych 

wniosków o oszacowanie strat w uprawach, straty te rośliny określają na poziomie od 30% do 

100%. Komisja ds. szacowania szkód w uprawach podjęła czynności związane z szacowaniem 

strat, z dotychczas przeprowadzonych oględzin upraw wynika, że sytuacja jest bardzo poważna, 

a straty są ogromne. Szkody w uprawach, które powstały na skutek wystąpienia nawałnic                          

z gradem są różnorodne, na chwilę obecną skala zjawiska jest trudna do określenia.  

Do 11.06.2025 r. złożono ponad 120 wniosków, a rolnicy wciąż składają kolejne wnioski.  

Z rozmów przeprowadzonych z rolnikami wynika, że ostatnio pojawiły się problemy                                    

z ubezpieczeniem upraw rolnych (jest to warunek uzyskania pełnej kwoty wsparcia),  ponieważ  

z uwagi na częstotliwość i skalę anomalii pogodowych firmy ubezpieczeniowe niechętnie 

ubezpieczają uprawy a ubezpieczenia te są bardzo drogie. Istotnym czynnikiem wpływającym 

na ogólne koszty i opłacalność produkcji w rolnictwie są wysokie i stale wrastające koszty 

nawozów, środków ochrony roślin oraz paliwa także koszty związane z zatrudnieniem 

pracowników sezonowych. Szkody w uprawach spowodowane przez zwierzynę łowną zgłaszane 

są bezpośrednio do kół łowieckich, które dzierżawią określone obwody łowieckie na terenie 

gminy Kraśnik. Poszkodowani rolnicy będą mogli ubiegać się o wsparcie w Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa po złożeniu stosownego wniosku wraz z załączonym 

protokołem oszacowania strat w uprawach zatwierdzonym przez Wojewodę Lubelskiego. 

Wysokość pomocy uzależniona jest od rodzaju szkód i ich skali. 

 

 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa realizowała poniższe działania                    

w zakresie wsparcia rolników dotkniętych w roku 2024 niekorzystnymi zjawiskami 

atmosferycznymi: 

✓ Susza 2024 – pomoc dla rodzin 

 

 
Województ

wo  

powiat  BP  Liczba 

wniosków  

Liczba 

płatności  

Kwota 

płatności  

% 

zakończony

ch 

postępowań  

lubelskie  kraśnicki  BP-052  16  13  39 000,00 zł  100,00%  
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 Zgodnie z § 13zzy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187 z późn. zm.), Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa w terminie do 16 kwietnia 2025 r. przyjmuje wnioski o udzielenie pomocy 

finansowej w zakresie wsparcia dla rodziny lub osoby fizycznej, której zagraża utrata 

płynności finansowej w związku z wystąpieniem w 2024 r. w gospodarstwie rolnym szkód 

spowodowanych przez suszę.  

Pomoc przysługuje:  

1) rodzinie:  

a) w której co najmniej jedna osoba prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów                      

o podatku rolnym,  

b) w której co najmniej jednej osobie został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów   

o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji 

wniosków o przyznanie płatności;  

2) osobie fizycznej niepozostającej w związku małżeńskim, która prowadzi gospodarstwo 

rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym, i której został nadany numer identyfikacyjny 

w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw 

rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności  

– którym zagraża utrata płynności finansowej w związku z wystąpieniem w prowadzonych przez 

nich gospodarstwie rolnym w rozumieniu przepisów o podatku rolnym szkód spowodowanych 

wystąpieniem w 2024 r. suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych                        

i zwierząt gospodarskich, które zostały obliczone za pomocą publicznej aplikacji i wynoszą co 

najmniej 15% średniej rocznej produkcji roślinnej w tym gospodarstwie rolnym z trzech 

ostatnich lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody.  

Zgodnie z § 13zzy ust. 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. pomoc jest 

udzielania, jeżeli szkody spowodowane wystąpieniem w 2024 r. suszy spowodowały obniżenie 

dochodów z produkcji roślinnej w gospodarstwie rolnym w wysokości co najmniej 6 400 zł 

zgodnie z protokołem oszacowania szkód, o którym mowa w § 13zzd ust. 5, albo kalkulacją 

oszacowania szkód, o której mowa w § 13zzd ust. 7.  

Pomoc jest przyznawana jednemu członkowi rodziny, któremu został nadany numer 

identyfikacyjny, na jego wniosek albo osobie fizycznej niepozostającej w związku małżeńskim 
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na jej wniosek, w drodze decyzji kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu 

na miejsce zamieszkania tego członka rodziny albo tej osoby fizycznej.  

Wysokość pomocy:  

Wysokość stawki pomocy wynosi 3 000 zł.  

W przypadku gdy ze złożonych wniosków, będzie wynikało, że zapotrzebowanie na pomoc, 

przekracza łącznie kwotę 250 mln zł, do obliczenia wysokości tej pomocy będzie stosowany 

współczynnik korygujący. Współczynnik korygujący stanowi iloraz kwoty 250 mln zł i kwoty 

równej zapotrzebowaniu na pomoc, wynikającemu ze złożonych wniosków oraz jest ustalany z 

dokładnością do dwóch miejsc po przecinku.  

 

✓ Klęski - Pomoc do powierzchni upraw w których wystąpiły szkody 

Województ

wo  

powiat  BP  Liczba 

wniosków  

Liczba 

płatności  

Kwota 

płatności  

% 

zakończony

ch 

postępowań  

lubelskie  kraśnicki  BP-052  500  499  120 811,57 

zł  

100,00%  

          

           

Pomoc dla producentów rolnych poszkodowanych w wyniku GRADU, DESZCZU 

NAWALNEGO, PRZYMROZKÓW WIOSENNYCH LUB HURAGANU - Pomoc na trzecią                

i czwartą ratę podatku rolnego za 2024 r.  

Zgodnie z § 13zzq rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji                           

i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187 z późn. zm.), Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa przyjmuje wnioski o udzielenie pomocy finansowej w terminie do 15 listopada                

2024 r.  

Pomoc ma charakter pomocy publicznej i jest udzielana na warunkach określonych w przepisach 

rozporządzenia Komisji (UE) nr 2022/2472.  

Pomoc finansowa będzie udzielana producentowi rolnemu:  

1. któremu został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie 

ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie 

płatności;  

2. będącemu mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu 

załącznika I do rozporządzenia Komisji (UE) 2022/2472;  
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3. w którego gospodarstwie rolnym powstały szkody w uprawach rolnych spowodowane 

wystąpieniem w 2024 r. gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu w 

rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, które zostały 

oszacowane przez komisję powołaną przez wojewodę i wynoszą powyżej 30% średniej rocznej 

produkcji roślinnej w gospodarstwie rolnym z trzech ostatnich lat poprzedzających rok, w którym 

wystąpiły te szkody, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym 

wystąpiły te szkody, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji roślinnej.  

Wysokość pomocy:  

Wysokość pomocy stanowi równowartość kwoty trzeciej i czwartej raty podatku rolnego 

ustalonego producentowi rolnemu wnioskującemu o pomoc na 2024 r., przy czym w przypadku, 

gdy ze złożonych wniosków będzie wynikać, że zapotrzebowanie na pomoc przekracza łącznie 

kwotę 160 mln zł, do obliczenia wysokości tej pomocy stosowany będzie współczynnik 

korygujący. Współczynnik korygujący stanowi iloraz kwoty 160 mln zł i kwoty równej 

zapotrzebowaniu na tę pomoc wynikającemu ze złożonych wniosków oraz jest ustalany                               

z dokładnością do dwóch miejsc po przecinku.  

Zgodnie z § 13zzq ust. 10 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r., łączna 

wysokość pomocy nie może przekroczyć:  

1) 80% kwoty obniżenia dochodu z produkcji roślinnej – obliczonego zgodnie z art. 25 ust. 8 

rozporządzenia Komisji (UE) nr 2022/2472;  

2) 90% kwoty obniżenia dochodu z produkcji roślinnej – obliczonego zgodnie z art. 25 ust. 8 

rozporządzenia Komisji (UE) nr 2022/2472 – dla gospodarstw rolnych położonych na obszarach 

z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi ograniczeniami określonymi                                 

w przepisach o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.  

W przypadku gdy łączna wysokość pomocy oraz pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych 

przepisów wraz z odszkodowaniem z zakładu ubezpieczeń przekraczałaby kwotę, o której mowa 

w ust. 10 rozporządzenia, pomocy udziela się w wysokości stanowiącej różnicę między kwotą, 

o której mowa powyżej, a wysokością pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych przepisów              

i otrzymanych odszkodowań.  

Pomoc nie przysługuje, jeżeli łączna kwota pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych 

przepisów oraz otrzymanych odszkodowań przekracza kwotę obliczoną zgodnie z § 13zzq ust. 

10 rozporządzenia. 
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✓ Klęski - Pomoc do powierzchni upraw w których wystąpiły szkody. 

Województ

wo  

powiat  BP  Liczba 

wniosków  

Liczba 

płatności  

Kwota 

płatności  

% 

zakończony

ch 

postępowań  

lubelskie  kraśnicki  BP-052  71  56  153 445,00 

zł  

100,00%  

         

           

Pomoc krajowa na szkody w uprawach rolnych spowodowane wystąpieniem w 2024 r. gradu, 

deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu.  

Zgodnie z § 13zzp rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji                  

i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187 z późn. zm.), Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa w terminie do 15 listopada 2024 r. przyjmuje wnioski o udzielenie pomocy 

finansowej producentowi rolnemu, w którego gospodarstwie rolnym powstały szkody                    

w uprawach rolnych spowodowane wystąpieniem do dnia 10 września 2024 r. gradu, 

deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu.  

Pomoc będzie udzielana jako pomoc publiczna zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji 

(UE) nr 2022/2472 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach 

rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu 

art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 327 z 21.12.2022,str. 

1, z późń.zm.).  

Pomoc finansowa może zostać udzielana producentowi rolnemu:  

1. w którego gospodarstwie rolnym powstały szkody w uprawach rolnych spowodowane 

wystąpieniem do dnia 10 września 2024 r. gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych 

lub huraganu;  

2. któremu został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie 

ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie 

płatności;  

3. będącemu mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu 

załącznika I do rozporządzenia Komisji (UE) nr 2022/2472;  

4. w którego gospodarstwie rolnym powstały szkody w uprawach rolnych spowodowane 

wystąpieniem do dnia 10 września 2024 r. gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych 
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lub huraganu w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt 

gospodarskich, które zostały oszacowane przez komisję i wynoszą powyżej 30% średniej rocznej 

produkcji roślinnej w gospodarstwie rolnym z trzech ostatnich lat poprzedzających rok, w którym 

wystąpiły te szkody, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym 

wystąpiły te szkody, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji roślinnej;  

Wysokość pomocy:  

Wysokość pomocy ustala się jako iloczyn powierzchni uprawy, na której zgodnie z protokołem 

oszacowania szkód powstały szkody spowodowane wystąpieniem do dnia 10 września 2024 r. 

gradu, deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu w rozumieniu przepisów                 

o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, i stawki pomocy.  

Zgodnie z § 13zzp ust. 10 rozporządzenia stawka wynosi:  

1. 3 000 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku gradu, 

deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu w rozumieniu przepisów                                

o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 70% plonu;  

2. 2 000 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku gradu, 

deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu w rozumieniu przepisów                                

o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 50% i mniej 

niż 70% plonu;  

 

1 000 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku gradu, 

deszczu nawalnego, przymrozków wiosennych lub huraganu w rozumieniu przepisów                               

o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 30% i mniej 

niż 50% plonu.  

➢Nadzwyczajne wsparcie finansowe w sektorze owoców i warzyw oraz 

sektorze wina dotkniętym niekorzystnymi zjawiskami klimatycznymi 

 

Województ

wo  

powiat  BP  Liczba 

wniosków  

Liczba 

płatności  

Kwota 

płatności  

% 

zakończony

ch 

postępowań  

lubelskie  kraśnicki  BP-052  1 910  1 856  17 863 510,00 zł  100,00%  

        

       

Kto może ubiegać się o przyznanie pomocy  
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O przyznanie pomocy może ubiegać się producent rolny: 

 

• który poniósł szkody w uprawie owoców takich jak: agrest, aronia, porzeczka, 

brzoskwinia, czereśnia, grusza, inne owoce jagodowe, jabłoń, morela, orzech włoski, śliwa, 

wiśnia, borówka, jeżyna, malina, truskawka, winorośl;  

• szkody były spowodowane wystąpieniem przymrozków wiosennych w okresie od                     

15 kwietnia 2024 r. do 30 kwietnia 2024 r.; lub gradu w okresie od 1 maja 2024 r. do 31 maja 

2024 r.;  

•  szkody w roślinnej produkcji rolnej wynoszą powyżej 30 % średniej rocznej roślinnej 

produkcji z lat 2021-2023 albo z trzech lat w okresie 2019-2023, z pominięciem roku                                  

o najwyższej i najniższej wielkości tej produkcji;  

• który w 2024 r. złożył wniosek o przyznanie płatności bezpośrednich i zadeklarował                

w tym wniosku powierzchnię co najmniej jednej z upraw, których dotyczy pomoc a powierzchnia 

działki rolnej, na której prowadzi tę uprawę, wynosi co najmniej 0,1 ha;  

• który wyrazi zgodę na elektroniczną wymianę korespondencji.  

Kiedy i gdzie należy złożyć wniosek  

Wniosek o nadzwyczajne wsparcie wraz z załącznikami można złożyć za pomocą systemu 

teleinformatycznego ARiMR, za pośrednictwem formularza udostępnionego na stronie 

internetowej ARiMR w Platformie Usług Elektronicznych (PUE) w terminie od 1 października 

2024 r. do 22 października 2024 r.  

Wniosek złożony po terminie nie będzie rozpatrywany.  

Zmiany do wniosku można składać w terminie składania wniosków.  

Terminy na złożenie wniosku oraz zmian do wniosku nie podlegają przywróceniu.  

Załączniki składane wraz z wnioskiem  

Do wniosku należy dołączyć:  

• kopię protokołu oszacowania szkód, w odniesieniu do wystąpienia gradu w okresie od 1 

maja 2024 r. do 31 maja 2024 r. lub wystąpienia przymrozków wiosennych w okresie od 15 

kwietnia 2024 r. do 30 kwietnia 2024 r.;  

• kopię umowy ubezpieczenia - jeżeli ta umowa została zawarta.  

Wysokość pomocy i termin jej wypłaty  
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Pomoc zostanie wypłacona w oparciu o decyzję w sprawie przyznania pomocy wydaną przez 

kierownika biura powiatowego ARiMR.  

Wydanie decyzji nastąpi do 6 grudnia 2024 r. 

Wypłata płatności potrwa do 31 grudnia 2024 r.  

Płatność będzie pomniejszana o kwotę równą 65% odszkodowania wypłaconego na podstawie 

umowy ubezpieczenia z tytułu szkód spowodowanych gradem i przymrozkami wiosennymi.  

W przypadku gdy kwota nadzwyczajnego wsparcia wynikająca ze wszystkich wniosków 

złożonych przez producentów rolnych, którym przysługuje pomoc, przekroczy sumę kwoty 

przeznaczonej na wypłatę tej pomocy, do obliczenia wysokości pomocy będzie stosowany 

współczynnik korygujący. 

 Stawki pomocy 

GRUPY UPRAW  STRATA PLONU WYNOSI:  

co najmniej 40% i mniej niż 

55%  

co najmniej 55% i mniej niż 

70%  

co najmniej 70%  

Grupa I: agrest, 

aronia, porzeczka.  

1500 zł/ha  2000 zł/ha  3000 zł/ha  

Grupa II: 

brzoskwinia, 

czereśnia, grusza, 

inne owoce 

jagodowe, jabłoń, 

morela, orzech 

włoski, śliwa, 

wiśnia.  

2500 zł/ha  3500 zł/ha  5000 zł/ha  

Grupa III: borówka, 

jeżyna, malina, 

truskawka, winorośl.  

3000 zł/ha  4000 zł/ha  6000 zł/ha  

 

    

     

    

 

✓ Pomoc krajowa dla producentów pszenicy, żyta, jęczmienia, 

pszenżyta lub mieszanek zbożowych. 

Województ

wo  

powiat  BP  Liczba 

wniosków  

Liczba 

płatności  

Kwota 

płatności  

% 

zakończony

ch 

postępowań  
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lubelskie  kraśnicki  BP-052  2150  2105  12 317 931,85 zł  100,00%  

          

           

Pomoc była przeznaczona dla rolników, którzy między 1 stycznia a 31 maja 2024 r. 

sprzedali pszenicę, żyto, jęczmień, pszenżyto lub mieszanki zbożowe podmiotom prowadzącym 

działalność w zakresie obrotu zbożami, skupu lub przetwórstwa zbóż lub podmiotom 

skupującym zboża w związku z prowadzoną przez nie produkcją zwierzęcą. Oprócz tego 

starający się o to wsparcie powinni byli w 2023 r. złożyć wniosek o dopłaty bezpośrednie,                        

a prowadzone przez nich gospodarstwo musi spełniać kryterium mikro-, małego albo średniego 

przedsiębiorstwa. Suma powierzchni upraw, do których może być przyznana pomoc, nie może 

przekroczyć 300 ha. Gdy o wsparcie ubiega się spółdzielnia produkcji rolnej albo spółdzielnia 

rolników, limit ustala się na jej wniosek, jako iloczyn 300 oraz liczby członków danej spółdzielni.  

Budżet przeznaczony na dopłaty do zbóż to 2,1 mld zł. Złożono ponad 187 tys. wniosków, co 

oznacza, że konieczne było ustalenie współczynnika korygującego. Wynosi on 0,92.  

Wysokość dopłat zależy od tego, w jakim przedziale czasowym doszło do sprzedaży ziarna i jego 

gatunku. w przypadku rolników, którzy sprzedali zboże między 1 stycznia a 10 marca 2024 r. 

stawki wynoszą:  

• 1080 zł/ha pszenicy;  

•  740 zł/ha żyta, jęczmienia, pszenżyta lub mieszanek zbożowych.  

 

Natomiast gdy rolnik sprzedał swoje zboże pomiędzy 11 marca a 31 maja 2024 r. stawki 

wynoszą:  

•  1620 zł/ha pszenicy;  

•  1110 zł/ha żyta, jęczmienia, pszenżyta lub mieszanek zbożowych.  

 

Kwota pomocy, którą może otrzymać rolnik, wyliczana jest na podstawie dwóch algorytmów:  

•  powierzchnię upraw zbóż (pszenicy, żyta, jęczmienia, pszenżyta lub mieszanek 

zbożowych) wynikającą z wniosku o płatności bezpośrednie złożonego w 2023 roku mnoży się 

przez stawkę pomocy;  

•  liczbę ton sprzedanych zbóż, wynikająca z faktur lub kopii faktur lub ich duplikatów 

potwierdzających taką transakcję w danym okresie dzieli się przez 5,4 dla pszenicy lub 3,7 dla 
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pozostałych zbóż objętych wsparciem – wynik tego działania mnożony jest przez stawkę 

pomocy.  

 

W obu przypadkach wynik należy pomnożyć przez współczynnik korygujący, a niższa z kwot 

wyliczonych na podstawie tych dwóch metod będzie tą, którą otrzyma rolnik.  

➢ Rejestr upraw 

Pozwala on na wyszukanie: 

• gatunku upraw (dostępnych jest 330 pozycji), 

• powierzchni danej uprawy lub grupy upraw (np. warzywa) 

dla wybranej lokalizacji (WOJEWÓDZTWO, POWIAT, GMINA, TERYT GMINY) lub całego 

kraju. 

Każdy podmiot, bez względu na formę prawną, ma możliwość bez konieczności posiadania 

indywidualnie nadanego loginu i hasła, przeglądu i pobrania danych z przedmiotowego rejestru 

(dane można pobrać do pliku CSV), w którym obecnie znajdują się dane od rok 2020 (dane 

podlegają aktualizacji). 

Przekazane narzędzie stanowi odpowiedź na liczne pytania, kierowane zarówno z instytucji 

publicznych, jak i od osób fizycznych a dotyczące struktury upraw opartej na podstawie danych 

z deklaracji we wnioskach obszarowych. 

Gmina Trzydnik Duży informuje, że na terenie gminy na dzień 10.06.2025 r. wpłynęło 

47 wniosków dot. strat spowodowanymi przymrozkami wiosennymi oraz ponad 170 wniosków                                                   

o oszacowanie strat w związku z gradobiciem. Prawie na całym teren gminy 

Trzydnik Duży wystąpiły szkody w uprawach rolnych związane                                                                      

z gradobiciem. Mieszkańcy informują również o stratach spowodowanych przez dzikie ptastwo, 

zwierzynę łowną. 

Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Kraśniku informuje że, na stan obecny są na 

końcówce wypełniania wniosków obszarowych. Pracownicy wykonali ok 2 000 wniosków na 

dopłaty bezpośrednie. Ceny płodów rolnych utrzymują się na zbliżonym poziomie w stosunku 

do roku poprzedniego. Na chwilę obecną rolnicy zmagają się z konsekwencjami przymrozków 

wiosennych oraz gradu, które nawiedziły nasz powiat. Zjawiska te wyrządziły wiele strat                            

i zniszczeń zarówno w uprawach jak i budynkach. Pracownicy ośrodka uczestniczą we 

wszystkich komisjach do szacowania strat. 
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